
 

 
                                                                                             All’Albo online 

All’operatore economico individuato 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto materiale vario per piccole manutenzioni interne.   
    CIG: Z2A3061DDC 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 – che reca disposizioni in 

merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico;  
VISTI gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo 

modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle 
procedure esperibili per l’affidamento diretto delle forniture; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto, adottato con Delibera del C.d.I. nr. 05/04 del 16/12/2019, che disciplina lo 
svolgimento delle attività negoziali;    

VISTO Il comma 1 dell’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 in merito alla gestione 
provvisoria vigente nelle more dell’approvazione del programma annuale; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

RITENUTO di  dover provvedere alla disposizione della spesa per l’acquisto di materiale vario per le piccole 
manutenzioni dell’Istituto;   

RITENUTO di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori del luogo specializzati; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la regolare erogazione dei servizi di istituto e la 

continuità delle gestioni; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, dalla quale è emerso che la spesa complessiva per la 

prestazione oggetto del presente provvedimento  ammonta ad €. 50,09 IVA inclusa; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

DATO ATTO che verrà acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale della 
società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali richiamati dal secondo comma dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel 
testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56;  

 

                        DETERMINA 
 

1. Di DISPORRE per l’annotazione nelle scritture contabili dell’impegno di spesa, per il prezzo complessivo di euro 50,09 IVA 
COMPRESA, a carico del programma annuale del corrente esercizio finanziario – sull’aggregato A01;  
 

2. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
riportante il codice unico dell’istituzione scolastica (UFYIDS).  

 

3. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo della scuola. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Dirigente Scolastico assume la qualità di 
Responsabile del Procedimento. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Stefano Graziosi 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002244 - 27/01/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000009 - 27/01/2021 - DET DS - U


